ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH THÀNH

Số:          /UBND-VHXH
V/v tuyên truyền các văn bản

chỉ đạo của UBND tỉnh Thái Nguyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thành, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

- Các ông (bà) trưởng xóm.

Thực hiện Công văn số 2306/UBND-VHTT ngày 22/4/2024 của UBND

huyện Định Hóa về việc tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh. UBND xã Bình Thành đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ông (bà) triển khai

thực hiện thông tin, tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền triển khai Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban

Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ

- Phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục

tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính của tỉnh

trong đó tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao tại phụ

lục Công văn số 1721/UBND-TTPVHCC ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh về

việc triển khai Quyết định số 42/QĐ-BCĐCCHC của Ban Chỉ đạo CCHC của

Chính phủ (Xin gửi kèm theo Công văn).

1.2. Tuyên truyền triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tư pháp xây

dựng các tin, bài, ảnh, chuyên mục để thông tin, tuyên truyền phổ biến Luật Đất

đai số 31/2024/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 18/01/2024 cũng như các

Nghị định, Thông tư và các văn bản quy định của HĐND, UBND tỉnh hướng

dẫn thi hành Luật.

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng đến các

cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã

hội và mọi người dân, doanh nghiệp nắm được các quy định của pháp luật về đất

đai; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cơ quan quản lý cũng như của người sử

dụng đất nhằm nâng cao nhận thức về chính sách, pháp luật về đất đai cho tổ

chức, cá nhân và người dân.

1.3. Tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ theo Kết luận của Phó Thủ

tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác

phòng chống tội phạm năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

- Phối hợp với Công an huyện tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ

biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả. Tăng cường các tin, bài, duy trì các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền

về phòng chống tội phạm, đặc biệt là các loại tội phạm có tổ chức; tội phạm liên

quan đến “tín dụng đen”; mua, bán người; tội phạm công nghệ cao; tội phạm ma

túy; tham nhũng, kinh tế, chức vụ; tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản cũng như

các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

- Tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm

mới, xu hướng của tội phạm từ đó khuyến cáo người dân nâng cao kiến thức, kỹ

năng cảnh giác, phòng tránh trước các loại tội phạm.

- Tuyên truyền đến mọi người dân tích cực tham gia phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc cũng như nêu gương người tốt, việc tốt trong phòng,

chống tội phạm.

(Xin gửi kèm theo Công văn 1596/UBND-NC ngày 02/4/2024 của UBND

tỉnh về việc thực hiện Thông báo số 38/TB-VPCP ngày 02/02/2024 của Văn

phòng Chính phủ)

1.4. Tuyên truyền Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo

phòng thủ dân sự tỉnh Thái Nguyên

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện thông tin tuyên truyền

Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo phòng thủ dân sự tỉnh Thái

Nguyên trong đó: Tuyên truyền Luật Phòng thủ dân sự và Nghị định quy định

chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự và các văn bản liên quan về

phòng thủ dân sự; tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý

thức trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân và người dân về phòng thủ dân

sự và các thảm họa cho cộng đồng.

-  Tuyên truyền công tác tập huấn; huấn luyện; tổ chức diễn tập; công tác

chỉ đạo, chỉ huy công tác ứng phó, khắc phục hậu quả, sự cố, thiên tai; công tác

kiểm tra, giám sát, đánh giá; tuyên truyền các hội nghị về phòng thủ dân sự năm

2024.

1.5. Tuyên truyền Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu

niên đến năm 2030

Dành thời lượng tuyên truyền về Chương trình phòng, chống ma túy trong

thanh, thiếu niên đến năm 2030 trong đó trọng tâm tuyên truyền các nội dung:

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống

ma túy, cảnh báo cho thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên và phụ huynh về hậu

quả, tác hại, hiểm họa của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng thần, các

loại ma túy “núp bóng”, pha trộn, tẩm ướp vào thực phẩm, đồ uống, thuốc lá

điện tử, thuốc lá thế hệ mới, shisha...

- Tuyên truyền sâu rộng đến các nhóm đối tượng có nguy cơ cao như

thanh, thiếu niên sau cai nghiện ma túy, không có công ăn việc làm, có tiền án,

tiền sự; học sinh, sinh viên cá biệt; thanh, thiếu niên vùng dân tộc thiểu số, miền

núi, vùng sâu, vùng xa; thanh, thiếu niên có hoàn cảnh đặc biệt khác.

- Tuyên truyền phương thức, thủ đoạn lôi kéo thanh, thiếu niên tham gia

vào hoạt động phạm tội và tệ nạn ma túy; cách thức nhận biết, kỹ năng phòng

ngừa, chủ động tham gia tố giác và cung cấp thông tin về tội phạm, tệ nạn ma

túy cho cơ quan chức năng.

1.6. Tuyên truyền Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Phối hợp với Trung tâm Y tế tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Chiến lược

quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn

đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên trong đó:

- Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cơ sở kinh doanh

dược về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về dược, hoạt

động khoa học công nghệ và xu hướng hội nhập trong lĩnh vực dược.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người hành nghề trong lĩnh vực

khám bệnh, chữa bệnh, dược và nhận thức của người bệnh trong việc sử dụng

thuốc an toàn, hiệu quả, rõ nguồn gốc và chất lượng.

- Tuyên truyền về chất lượng, an toàn, hiệu quả và giá hợp lý của thuốc

sản xuất trong nước, các thông tin về nguồn gốc, tác dụng của dược liệu, nhất là

các dược liệu đặc hữu của Việt Nam.

1.7. Tuyên truyền Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024

 Phối hợp với Trung tâm Y tế thông tin, tuyên truyền Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm năm 2024 với chủ đề “Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực

phẩm trong tình hình mới”, (Link tải Thông điệp: https://vfa.gov.vn/truyen-

thong/thong-diep-bao-dam-an-toan-thuc-pham-trong-thang-hanh-dong-nam-

2023.html) thời gian triển khai từ 15/4 đến 15/5/2024 trong đó tập trung tuyên

truyền các nội dung như:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh,

các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa

phương nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang

đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về an toàn thực

phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và của tỉnh về an toàn

thực phẩm; tuyên truyền về các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định và kiến thức khoa

học về an toàn thực phẩm, tác hại của thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả,

thực phẩm kém chất lượng.

https://vfa.gov.vn/truyen-thong/thong-diep-bao-dam-an-toan-thuc-pham-trong-thang-hanh-dong-nam-2023.html
https://vfa.gov.vn/truyen-thong/thong-diep-bao-dam-an-toan-thuc-pham-trong-thang-hanh-dong-nam-2023.html
https://vfa.gov.vn/truyen-thong/thong-diep-bao-dam-an-toan-thuc-pham-trong-thang-hanh-dong-nam-2023.html

- Tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương

cũng như trách nhiệm của cả cộng đồng, đặc biệt tập trung đẩy mạnh vai trò và

trách nhiệm cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm theo quy

định của pháp luật.

2. Bộ phận Văn hóa – xã hội

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung tại mục 1 văn

bản này trên Trang thông tin điện tử xã, trên hệ thống đài truyền thanh xã, thực

hiện tiếp sóng các chương trình phát thanh tuyên truyền những nội dung nêu trên,

để đông đảo mọi tầng lớp nhân dân được biết và thực hiện.

3. Các cơ quan, đơn vị; các ông (bà) trưởng xóm trên địa bàn xã

Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể các cán bộ công chức, viên chức,

người lao động và nhân dân trên địa bàn về các nội dung tại mục 1 của văn bản

này. Các xóm thực hiện tiếp sóng các nội dung tuyên truyền trên cụm loa truyền

thanh các xóm và tuyên truyền bằng các hình thức khác phù hợp với tình hình

đặc điểm của địa phương.

Căn cứ các nội dung nêu trên, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các

xóm quan tâm triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP, VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Chinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:22:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ma Khánh Hiệu<hieumk.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:55:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đinh Văn Chinh<chinhdv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T08:08:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T08:08:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T08:08:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!